
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 230 

DETERMINA 
N. 174 DEL 05/02/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zimello Carla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DI  UN  PIANO  STRATEGICO  PLURIENNALE  PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI 
ED  INDIRETTI    
CIG ZF7185867A



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 230 

DETERMINA N. 174 DEL 05/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PLURIENNALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI ED 
INDIRETTI    CIG ZF7185867A

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il  Comune  di  Vicenza  intende  procedere  allo  sviluppo  di  potenziali  progettualità  in  ambito 

territoriale,  in  particolare  nell'ottica  della  definizione  di  un  piano  strategico  pluriennale  per 

l'attuazione degli interventi necessari per l'accesso ai Fondi Strutturali diretti ed indiretti.

Con  determina  dirigenziale  n.2360 del  18/12/2015 PGN 3741  del  12/01/2016  si  è  ritenuto  di 

procedere mediante affidamento a esperti esterni ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 

e dell'art. 267 del DPR 207/10,  mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del 

D. Lgs. del 12/04/2006 e s.m.i. e dell'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti 

del Comune di Vicenza, con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati previa 

indagine di mercato, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del 

D. Lgs. 163/06 e s.m.i.

Con lettere PGN 3154 – 3220 – 3242 – 3269 – 3283 del 12/01/2016, trasmesse a mezzo PEC, 

sono stati invitati a presentare un'offerta per l'affidamento del servizio per l'importo a base di gara 

di € 10.000,00 (più oneri previdenziali più IVA) i seguenti operatori:

– Imprendo srl - Via Cristofferi, 18 – 36100 Vicenza;

– Olos srl - Via Tavagnacco, 89 – 33100 Udine;;

– EURIS srl - Via Guido Rossa, 26 – 35020 Ponte San Nicolò (PD); 

– Studio Archpiùdue – Germania, 7/14 – 35010 Vigonza (PD);

– eAmbiente – Via Manin, 276 – 31015 Conegliano (TV).

Nella lettera d'invito a presentare offerta tramite indagine di mercato era richiesto di presentare sia 

l'offerta economica, sia una descrizione delle attività che si intendono realizzare per l’esecuzione 

del  servizio  oggetto  dell’incarico,  articolato  coerentemente  con  quanto  previsto  dal  Capitolato 

d'Oneri,  nonché  una descrizione delle  esperienze  pregresse  che  dimostrino  la  prestazione  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 230 

DETERMINA N. 174 DEL 05/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PLURIENNALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI ED 
INDIRETTI    CIG ZF7185867A

servizi analoghi per almeno tre progetti a valere su Programmi di Finanziamento Diretto da parte 

di Agenzie della Commissione Europea negli ultimi cinque anni.

Entro il termine stabilito dalla lettera d'invito (ore 12:00 del 29/01/2016) hanno presentato offerta i 

seguenti professionisti  che si sono dichiarati disponibili  ad effettuare la prestazione offrendo il 

ribasso a fianco di ciascuno riportato:

Operatore

EURIS srl, con sede in Via Guido Rossa, 26 – 35020 Ponte San Nicolò (PD), 

P.IVA 02327510281

Archpiùdue Paolo Miotto Mauro Sarti architetti associati, con sede in via Germania, 7 int.14 – 

35010 Vigonza (PD) - P.IVA 03531120289

Dall'esame delle offerte è risultato che lo Studio Archpiùdue non ha esperienza in progetti  con 

finanziamenti  diretti  da  parte  della  Commissione  Europea,  in  quanto  gli  interventi  elencati  si 

riferiscono a progetti cofinanziati da fondi europei indiretti per tramite della Regione del Veneto 

(POR-CRO 2007-2013 e POR FESR 2007-2013) e non a servizi analoghi a valere su Programmi 

di finanziamento diretto da parte di Agenzie della Commissione Europea.

Considerato che le prestazioni richieste dal Comune prevedono anche lo svolgimento di attività 

complesse, non paragonabili alle prestazioni necessarie per la presentazione di progetti regionali, 

tipiche della progettazione europea a valere sui fondi diretti,  quali  la costituzione e gestione di 

partenariati che coinvolgano diverse istituzioni appartenenti ai Paesi Membri, la cura dei rapporti di 

interfaccia con le Agenzie della Commissione Europea,  la stesura di progetti  secondo le linee 

guida degli specifici Programmi di finanziamento diretto e la loro presentazione tramite specifiche 

e-form,  la  scrittura  di  pacchetti  tematici  tipicamente  dedicati  alle  fasi  di  comunicazione  e 

disseminazione dei  risultati  di  progetto  secondo i  canoni  standard  richiesti  dalla  Commissione 

Europea,  si ritiene di non accettare l'offerta dello studio Archpiùdue,  per mancanza di uno dei 

requisiti richiesti nella lettera d'invito PGN 3269.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 230 

DETERMINA N. 174 DEL 05/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PLURIENNALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI ED 
INDIRETTI    CIG ZF7185867A

Si ritiene pertanto di affidare la prestazione del servizio alla ditta EURIS srl, Via Guido Rossa, 26 – 

35020 Ponte San Nicolò (PD), P.IVA 02327510281, che risulta in possesso di adeguata, specifica 

e comprovata esperienza per prestazioni corrispondenti a quella oggetto dell'indagine di mercato, 

e  che  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  la  prestazione  applicando  un  ribasso  del  25,65% 

sull'importo posto a base di gara di € 10.000,00 per un totale di € 7.435,00 (più oneri previdenziali 

più IVA) ritenuto congruo; considerata la necessità di avviare con urgenza la prestazione, si ritiene 

opportuno  procedere  all'affidamento  immediato  del  servizio,  nell'intesa  che  l'affidamento  si 

intenderà efficace all'esito positivo della verifica dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 38 

del D. Lgs. 163/06. 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il 

Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-

2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 

successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 230 

DETERMINA N. 174 DEL 05/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PLURIENNALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI ED 
INDIRETTI    CIG ZF7185867A

1)  di affidare in via definitiva, a seguito di indagine di mercato, ad EURIS srl, Via Guido Rossa, 26 

– 35020 Ponte San Nicolò (PD), P.IVA 02327510281 il servizio di redazione di un piano strategico 

pluriennale per l'attuazione degli  interventi  necessari  per l'accesso ai fondi  strutturali  diretti  ed 

indiretti alle  condizioni  del  capitolato  d'oneri,  della  lettera  di  invito  e  con  le  modalità  indicate 

nell'offerta per l'importo di €  7.435,00 più oneri previdenziali più IVA;

2) di subordinare l'efficacia dell'affidamento all'esito positivo della verifica dei requisiti di carattere 

generale di cui all'art. 38 del D. Lgs. 163/06;

3) di dare atto che la spesa di € 9.433,52 trova copertura nell’impegno n. 106548 (1789/2015) del 

22/12/2015 al cap. n. 1105300 “Spese per funzionamento Forum Center Urbanistica”, del bilancio 

dell’esercizio 2016; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6)  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 230 

DETERMINA N. 174 DEL 05/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PLURIENNALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI ED 
INDIRETTI    CIG ZF7185867A

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018
competenza: 9.433,52 

cassa: 9.433,52 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 9.433,52 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 9.433,52 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 230 

DETERMINA N. 174 DEL 05/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PLURIENNALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI ED 
INDIRETTI    CIG ZF7185867A

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 230 

DETERMINA N. 174 DEL 05/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PLURIENNALE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER L'ACCESSO AI FONDI STRUTTURALI DIRETTI ED 
INDIRETTI    CIG ZF7185867A

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


